

令和 5 年度柏市防災訓練実施の大綱(案)新旧対照表

令和 4 年度	令和 5 年度	修正等理由
<p><b>1 柏市防災訓練実施大綱の意義</b></p> <p>本大綱は、令和 4 年度において、防災関係機関が相互に連携して、防災訓練を総合的かつ計画的に実施する際の大綱を示すとともに、東日本大震災、令和元年房総半島台風、令和元年東日本台風、<u>令和 3 年 7 月大雨</u>、令和 3 年 8 月台風 10 号等の既往災害及び新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応など、昨今の社会状況等を踏まえ、防災訓練を通じて、より多くの市民が防災及び減災に関する意識を高めることができるよう、訓練実施の基本的な考え方を示すものである。</p>	<p><b>1 柏市防災訓練実施の大綱の意義</b></p> <p>本大綱は、<u>令和 5 年度</u>において、防災関係機関が相互に連携して、防災訓練を総合的かつ計画的に実施する際の大綱を示すとともに、東日本大震災、令和元年房総半島台風、令和元年東日本台風、令和 3 年 8 月台風 10 号等の既往災害及び新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応など、昨今の社会状況等を踏まえ、防災訓練を通じて、より多くの市民が防災及び減災に関する意識を高めることができるよう、訓練実施の基本的な考え方を示すものである。</p> <p><u>なお、国及び県の計画等が大きく修正され、本市に影響する状況が発生した場合は、速やかに本市訓練計画の大綱を修正し、各委員及び関係機関等へ通知する。</u></p>	<p>○経年変化により、古いものを削除</p> <p>○国の大綱及び県の実施方針が示されていないため、示された以降の処置事項を記載</p>
<p><b>3 実施方針</b></p> <p>令和 4 年 3 月に修正した柏市地域防災計画に基づき、本市における地震及び風水害による被害を想定し、市及び防災関係機関等の緊密な連携・協力体制の向上を目的とした実践的な訓練とする。</p>	<p><b>3 実施方針</b></p> <p><u>令和 5 年 3 月に修正した</u>柏市地域防災計画に基づき、本市における地震及び風水害による被害を想定し、市及び防災関係機関等の緊密な連携・協力体制の向上を目的とした実践的な訓練とする。</p>	<p>○経年変化</p>

<p><b>5 市の訓練</b></p> <p>各防災関係機関及び住民と連携して、迅速・的確な初動対応活動をはじめ防災に関する次の各種訓練を実施する。</p> <p>(1) 総合防災訓練（図上訓練）</p> <p>ア 目的</p> <p>防災関係機関及び本市の実員、災害対策本部の実設置により、実際の環境のもと、実践的な図上訓練を実施して、災害発生時の情報伝達および業務遂行能力の向上を図るとともに、適切な訓練評価を実施して、継続的な業務改善を図る。</p> <p>イ 実施日時</p> <p>令和4年11月1日（火）午前9時から午後2時まで</p> <p>ウ 訓練実施場所（庁内災害対策本部設置時の使用場所等）</p> <p>(ア) 庁議室 : 災害対策本部</p> <p>(イ) 302会議室 : 救護本部</p> <p>(ウ) 第5, 6委員会室 : コールセンター</p> <p>(エ) 消防局 : 災害対策指揮本部</p> <p>(オ) その他必要と思われる場所</p> <p>エ 訓練内容</p> <p>(ア) 柏市災害対策本部の設置・運営訓練</p> <p>(イ) 柏市救護本部の設置・運営訓練</p>	<p><b>5 市の訓練</b></p> <p>各防災関係機関及び住民と連携して、迅速・的確な初動対応活動をはじめ防災に関する次の各種訓練を実施する。</p> <p>(1) 総合防災訓練（<u>テーマ別課題対応訓練</u>）</p> <p>ア 目的</p> <p><u>「令和5年度柏市総合防災訓練（テーマ別課題対応訓練）」を実施し、「市民への情報伝達」及び「避難誘導」、「情報収集」と「柏市災害対策本部と防災関係機関との連携」を実施し、災害対応能力の向上を図るとともに、地域防災計画の実効性の検証を行い、同計画等の継続的な改善を図る。</u></p> <p>イ 実施日時</p> <p><u>令和5年9月1日（金）前後</u></p> <p>ウ 訓練実施場所</p> <p>(ア) <u>防災安全課</u> : 災害対策本部</p> <p>(イ) <u>細部の場所は検討中</u> : 避難（場）所</p> <p>エ 訓練実施地域</p> <p><u>細部別示（別途調整）</u></p> <p>オ 訓練内容</p> <p><u>地域住民主体の避難訓練、個別避難計画に基づく避難訓練、ペット同行・同伴避難の実働訓練を実施し、柏警察及び消防団による避難誘導訓練、柏市災害対策本部による情報収集体制の構築訓練を実施する。</u></p>	<p>○柏市総合防災訓練のテーマが変更されることから整合</p> <p>○テーマに基づく目的を設定</p> <p>○訓練実施日の設定</p> <p>○現在までの決定事項を修正</p> <p>○訓練目的に応じた、訓練内容を記載</p>
--	---	--

<p>(ウ) 消防局災害対策指揮本部の設置・運営訓練</p> <p>(エ) コールセンターの設置・運営訓練</p> <p>(オ) 防災関係機関との連携訓練</p> <p>オ 防災関係機関</p> <p>(ア) 柏市医師会等</p> <p>(イ) 柏市消防団</p> <p>(ウ) その他の防災関係機関対応は、訓練実施の中でコントローラーが対応</p> <p>カ 今後の総合防災訓練について 図上訓練（平成30年度）、テーマ別訓練（令和元・2年度）、市民参加型訓練（令和3年度）を基準とし、ローテーションを行いながら訓練の多様化を図るものとするが、時期・特性に応じ、柔軟性をもって訓練課目を選定していく。</p> <p>(2) シェイクアウト訓練</p> <p>ア 時期 令和5年3月10日（金）時間別示</p> <p>イ 場所 本庁舎、別館、沼南支所等</p> <p>ウ 参加者 職員及び庁舎等への来客者</p> <p>(3) 防災行政無線呼びかけ訓練</p>	<p>(ア) 避難情報の発信</p> <p>(イ) 住民主体による避難訓練</p> <p>(ウ) <u>K-Netによる安否確認、避難支援（個別避難計画における実行性の確認）</u></p> <p>(エ) <u>ペット同行・同伴避難の実働訓練</u></p> <p>(オ) <u>柏警察署及び消防団による避難誘導</u></p> <p>(カ) <u>柏市災害対策本部における被害状況及び避難所情報等の集約</u></p> <p>(キ) <u>各協定業者による支援</u></p> <p>カ 防災関係機関</p> <p>(ア) <u>陸上自衛隊及び海上自衛隊</u></p> <p>(イ) <u>国及び千葉県</u></p> <p>(ウ) <u>柏警察署</u></p> <p>(ウ) <u>柏市消防団</u></p> <p>(エ) <u>各協定業者</u></p> <p>(2) シェイクアウト訓練</p> <p>ア 時期 <u>令和5年9月「令和5年度柏市総合防災訓練」とあわせて実施する。</u></p> <p>イ 場所 <u>市内全域、市役所本庁舎・別館、沼南支所等</u></p> <p>ウ 参加者 <u>地域住民、職員及び庁舎等への来客者</u></p> <p>(3) 防災行政無線呼びかけ訓練</p>	<p>○訓練内容に基づく参加機関等を記載</p> <p>○令和5年度の実施時期を記載</p> <p>○令和5年度の実施時</p>
--	--	--

<p>ア 時期 令和4年9月1日(木) 午前10時及び午後4時予定</p> <p>イ 場所 市内防災行政無線</p> <p>ウ 内容 防災に関する呼びかけ 【内容】</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 家庭内における備蓄品と非常持ち出し品の確認・準備</li> <li>・ 避難行動に関する理解の促進</li> <li>・ 災害時における家族との連絡要領の確認</li> </ul> <p>(4) 水防訓練</p> <p>ア 目的 出水期にあたり、水防要員の士気を鼓舞し、作業能力の向上を図り、柏市及び我孫子市の緊密なる連携のもとに水防体制の万全を期するとともに、住民の理解を求めて有事の際、災害の減少を図る。</p> <p>イ 日時 令和4年6月11日(土) 午前8時30分から11時00分</p> <p>ウ 場所 我孫子市江蔵地地先利根川河川敷(利根川ゆうゆう公園)</p>	<p>ア 時期 <u>令和5年9月「令和5年度柏市総合防災訓練」とあわせて実施する。</u></p> <p>イ 場所 市内防災行政無線</p> <p>ウ 内容 防災に関する呼びかけ 【内容】</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・ 家庭内における備蓄品と非常持ち出し品の確認・準備</li> <li>・ 避難行動に関する理解の促進</li> <li>・ 災害時における家族との連絡要領の確認</li> </ul> <p>(4) 水防訓練</p> <p>ア 目的 出水期にあたり、水防要員の士気を鼓舞し、作業能力の向上を図り、柏市及び我孫子市の緊密なる連携のもとに水防体制の万全を期するとともに、住民の理解を求めて有事の際、災害の減少を図る。</p> <p>イ 日時 <u>令和5年6月10日(土) 午前8時30分から11時00分予定</u></p> <p>ウ 場所 <u>柏市布施地先利根川右岸第一堤防(新大利根橋道路付近) 予定</u></p>	<p>期を記載</p> <p>○令和5年度の水防訓練の日程及び訓練地域等を記載</p>
--	--	---

<p>エ 主要な出席者 我孫子市長，柏市長，我孫子市消防団長， 柏市消防団長</p> <p>(5) 地区災害対策本部訓練 ア 地区災害対策本部会議に合わせて本部運営 訓練を実施する。 イ 地区災害対策本部とふるさと協議会，自主 防災組織との連携訓練を実施する。</p> <p>(6) 各部局訓練（各部局計画） 各部局における災害時の所掌業務を実際に行 い，地域防災計画及び各部局行動マニュアル等 の確認検証・改善を実施する。</p> <p>(7) <u>参集訓練</u> ア 抜き打ちの参集訓練 実施時期不明 イ 各部局毎訓練 交通機関，自家用車等の利用を一部制限す る等の処置を実施し，災害時の実状況を踏ま えた参集訓練を計画し，実施する。 この際，各部局毎，職員が登庁に要した時 間，交通機関等（徒歩，自転車，バイク等） を把握する。 実施の時期は，10月を予定。</p> <p>(7) 通信訓練 ア 全国瞬時警報システム訓練（J-A L E R</p>	<p>エ 主要な出席者 柏市長，我孫子市長，柏市消防団長，我孫 子市消防団長定予</p> <p>(5) 地区災害対策本部訓練 ア 地区災害対策本部会議に合わせて本部運営 訓練を実施する。 イ 地区災害対策本部とふるさと協議会，自主 防災組織との連携訓練を実施する。</p> <p>(6) 各部局訓練（各部局計画） 各部局における災害時の所掌業務を実際に行 い，地域防災計画及び各部局行動マニュアル等 の確認検証・改善を実施するとともに，<u>「災害 情報管理システム」</u>の操作訓練を実施する。</p> <p>(7) <u>通信訓練</u> ア 全国瞬時警報システム訓練（J-A L E R</p>	<p>○導入される「災害情 報管理システム」の操 作訓練を新規に記載</p> <p>○令和5年度は計画し ない。（削除）</p> <p>○令和5年度の予定を 記載</p>
---	---	---

<p>T)</p> <p>第1回 令和4年 5月18日(水) 午前11時00分～</p> <p>第2回 令和4年 8月10日(水) 午前11時00分～</p> <p>第3回 令和4年11月16日(水) 午前11時00分～</p> <p>第4回 令和4年 2月15日(水) 午前11時00分～</p> <p>イ 緊急地震速報訓練</p> <p>第1回 令和4年 6月15日(水) 午前10時00分～</p> <p>第2回 令和4年11月 2日(水) 午前10時00分～</p> <p>ウ 災害情報システム訓練(L-ALERT)</p> <p>令和4年5月25日(水) 午前9時30分～午後00時</p> <p>エ 地区災害対策本部(各近隣センター)との通信訓練</p> <p>不定期的に、移動系の無線機を活用し、各近隣センターとの通信訓練を実施する。</p> <p>オ 市内医療機関との通信訓練</p> <p>衛星携帯電話を活用し、災害拠点病院及び災害医療協力病院との通信訓練を実施する。</p> <p>訓練実施の時期については、各病院担当者と事前に調整する。</p>	<p>T)</p> <p>第1回 <u>令和5年 5月予定</u></p> <p>第2回 <u>令和5年 8月予定</u></p> <p>第3回 <u>令和5年11月予定</u></p> <p>第4回 <u>令和6年 2月予定</u></p> <p>イ 緊急地震速報訓練</p> <p>第1回 <u>令和5年 6月予定</u></p> <p>第2回 <u>令和5年11月予定</u></p> <p>ウ 災害情報システム訓練(L-ALERT)</p> <p><u>令和5年5月予定</u></p> <p>エ 地区災害対策本部(各近隣センター)との通信訓練</p> <p>不定期的に、移動系の無線機を活用し、各近隣センターとの通信訓練を実施する。</p> <p>オ 市内医療機関との通信訓練</p> <p>衛星携帯電話を活用し、災害拠点病院及び災害医療協力病院との通信訓練を実施する。</p> <p>訓練実施の時期については、各病院担当者と事前に調整する。</p>	<p>○令和5年度は、通信</p>
---	--	-------------------

<p>(8) 帰宅困難者対応訓練  ア 「柏駅周辺帰宅困難者対策等ネットワーク」会議終了後、関係者による「シミュレーション訓練（図上訓練）」を実施し、各担当の任務区分の確認と、活動内容を確認する。  イ 実施の時期  令和5年1月</p> <p>(9) 避難所開設・運営訓練  ア 新型コロナウイルス感染症等の対策を踏まえた訓練を実施する。  イ 時期及び実施場所  令和4年5月21日（土）午前8時15分～午後00時まで  手賀東小学校体育館等</p> <p><u>(9) マンホールトイレ設置訓練</u>  ア 時期  令和4年5月～6月  イ 場所  松葉第一小学校他13校</p> <p>(10) 災害用井戸開設訓練  各近隣センターが実施する、地区災害対策本部会議時実施する。</p> <p>(11) 災害対策本部設置訓練</p>	<p><u>(8) 柏駅周辺帰宅困難者等対策ネットワークにおける通信訓練</u>  ア 時期  令和6年2月予定  イ 場所  市役所本庁舎から各構成団体等  ウ 参加者  柏駅周辺帰宅困難者等対策ネットワーク会議構成団体等</p> <p><u>(9) 避難所開設・運営訓練</u>  ア 新型コロナウイルス感染症等の対策を踏まえた訓練を実施する。  イ 時期及び実施場所  令和5年実施予定・場所未定</p> <p><u>(10) 災害用井戸開設訓練</u>  地区災害対策本部会議時に各近隣センターが実施する。</p> <p><u>(11) 災害対策本部設置訓練</u></p>	<p>訓練を実施する。</p> <p>○令和5年に実施予定を記載</p> <p>○令和5年度は実施しない。（削除）</p> <p>○表現の修正</p> <p>○令和5年度の実施時期を記載</p>
--	---	---

<p>ア 時期 令和4年9月</p> <p>イ 場所 庁議室</p> <p>ウ 参加者 災害対策本部事務局要員（本部付け職員含む。）</p> <p>(14) コールセンター設置訓練</p> <p>ア 時期 令和4年10月</p> <p>イ 場所 第5, 6委員会室</p> <p>ウ 参加者 コールセンター構成職員</p> <p>エ 実施要領 コールセンターの構成要員により，総合防災訓練（図上訓練）実施前に，事前訓練を実施する。</p>	<p>ア 時期 <u>令和5年8月</u></p> <p>イ 場所 市役所本庁舎庁議室</p> <p>ウ 参加者 災害対策本部事務局要員（本部付け職員含む。）</p> <p>(12) <u>コールセンター設置訓練</u></p> <p>ア 時期 <u>令和5年10月</u></p> <p>イ 場所 市役所本庁舎第5・6委員会室</p> <p>ウ 参加者 コールセンター構成職員</p> <p>エ 実施要領 <u>コールセンターの構成職員により実施する。</u></p> <p>(13) <u>災害医療検討会における柏市救護本部訓練</u></p> <p>ア 時期 <u>令和6年1月予定</u></p> <p>イ 場所 <u>市役所本庁舎302会議室</u></p> <p>ウ 参加者 <u>災害医療検討会メンバー及び柏市救護本部要員</u></p>	<p>○令和5年度の実施時期を記載</p> <p>○令和5年度の予定を記載</p>
---	--	---



	<u>エ 実施要領</u> <u>別途計画する。</u>	
--	---------------------------------	--